
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 33960 Sexta-feira, 23 DE AGOSTO 2019

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

ERRATA
.

Na Portaria nº 162/2019/MPC/PA, publicada no DOE nº 33880, de 
24/5/2019, pág. 96,
Onde se lê:
“26 a 28/05/2016”
Leia-se:
“26 a 28/05/2019”

Protocolo: 466507

DIÁRIA
PORTARIA N° 259/2019/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a solicitação do Procurador de Contas Felipe Rosa Cruz 
para participar da “6ª Reunião de Ação 04/2019 da ENCCLA”, a ser reali-
zada no dia 03/09/2019, em Brasília-DF;
CONSIDERANDO os termos do art. 2º da Resolução nº 19/2016-MPC/PA 
– Colégio e tudo o mais que consta dos autos do Processo Administrativo 
nº 2019/383107,
RESOLVE:
I – Autorizar a participação do Procurador de Contas FELIPE ROSA CRUZ 
na “6ª Reunião de Ação 04/2019 da ENCCLA”, a ser realizada no dia 
03/09/2019, em Brasília-DF.
II – Conceder ao referido Procurador 01 e ½ (uma e meia) diária, corres-
pondente ao período de afastamento, na forma da Resolução nº 19/2016-
MPC/PA – Colégio.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 21 de agosto de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 466555

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 260/2019/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Simone Braga 
Chaves Martins, datado de 19/08/2019 (Protocolo n° 2019/392051), e 
os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de 
Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora SIMONE BRAGA CHAVES MARTINS, ocupante do 
cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, matrícula nº 200084, 
11 (onze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 01/02/2018 a 
31/01/2019, para o período de 07 a 17/01/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 22 de agosto de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 466557

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do re-
sultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas Financeiras 
e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 044/2019-MP/PA, empreitada por 
preço global por item, no tipo menor preço, que tem como objeto a Aqui-
sição de Bibliocanto e Caixa Bibliográfi ca, para atender necessidades do 
Ministério Público do Estado do Pará:
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com os se-
guintes valores:
CNPJ 23.875.884/0001-23 – MILTON KABITSCHKE EIRELI:
 Total do Fornecedor R$ 1.422,15
Item 01 – Valor Unitário.....R$ 10,08..... Valor Global R$ 1008,00;
Item 02 – Valor Unitário.....R$ 41,39  ..... Valor Global R$ 413,90;
Valor Total do certame: R$1.422,15
Belém (PA), 22 de Agosto de 2019.
Rafael Rodrigues de Souza - Pregoeiro

Protocolo: 466503

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 4906/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO que o Ministério Público é titular da ação penal pública, 
conforme preleciona o art. 24 do CPP,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MAURO GUILHERME MESSIAS DOS SAN-
TOS, titular do cargo de 2º Promotor de Justiça Criminal de Altamira, para, 
como longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça, e, conforme dispõe 
o art. 28, do CPP, nos autos do Processo nº 0002126-74.2016.8.14.0138, 
prossiga com a demanda e ofereça a devida Denúncia, em desfavor do 
indiciado, em razão das fundamentações apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de agosto 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 466421

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do re-
sultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas Financeiras 
e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 43/2019-MP/PA, empreitada por 
preço global por item, no tipo menor preço, que tem como objeto Servi-
ços de Manutenção Preventiva e Corretiva Equipamentos Odontológicos 
Instalados no Departamento Médico e Odontológico do Ministério Público, 
Incluindo Mão-De-Obra e Fornecimento de Peças De Reposição Sem Ônus 
para o MP/PA, para atender as necessidades do Ministério Público do Es-
tado do Pará:
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com o seguin-
te valor:
CNPJ 18.431.758/0001-40 - 3I COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
EM EQUIPAMENTOS ELETRO-MECÂNICOS - EIRELI
Item 01 – Valor total .....R$ 59.128,92
Valor Total do Certame: R$ 59.128,92
Belém (PA), 21 de Agosto de 2019
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira

Protocolo: 466637

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 4922/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PEDRO ARTHUR JORGE DE LIMA, ASSESSOR DE 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA, Matrícula nº 999.2777, lotado na Promotoria 
de Justiça de Salvaterra, a importância de R$ 1.500,00 (mil quinhentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 13/08/2019 a 12/10/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 21 de agosto de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 466307
PORTARIA 4923/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NILMA ELANE DE CARVALHO CORREA DA SILVA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1232, lotada na Pro-
motoria de Justiça de Santa Maria do Pará, a importância de R$ 1.720,00 
(mil setecentos e vinte reais), para ocorrer com despesas de Pronto Paga-
mento, período de aplicação 13/08/2019 a 12/10/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos pr ocuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 300,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 960,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 460,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.


